
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

 

 

All’Albo on-line 

Amministrazione trasparente 

Sito web 

 

 

DECRETO AVVIO PROCEDURA SELEZIONE ESPERTI E TUTOR PROGETTO PN 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6 – Sotto azioni ESO4.6.A4.A – 

Interventi di cui ai decreti del Ministero dell’Istruzione e del merito del 11/04/2024, n.72 e del 22/05/2025 

n.96, Avviso pubblico prot.n.81652 del 23/05/2025 

 

Codice: ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.A 

Titolo progetto: InclusioneFuturo 

CUP: F54D25005430007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art.7, comma 6; 

 

VISTA la nota n.AOOGABMI n.108714 del 25/06/2025 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento; 

 

VISTA la Linea di Investimento Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027” – Priorità 01 – Scuola 

e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6 – Sotto azioni ESO4.6.A4.A -  

Interventi di cui ai decreti del Ministero dell’Istruzione e del merito del 11/04/2024, n.72 e del 22/05/2025 

n.96 – Avviso pubblico prot.n.81652 del 23/05/2025 (c.d. Piano Estate); 

 

VISTI i CCNL del Comparo Scuola del 29 novembre 2007 e il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19/04/2018 e il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa adottato dall’istituto per il triennio 2022/2025; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018 n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n.107”; 





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
VISTA l’azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto 

prot.n.4789 del 21/07/2025; 

 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n.23 del 13/11/2024; 

 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n.191 del 13/11/2024; 

 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

VISTO i decreti di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.n.4788 del 21/07/2025; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PN – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze 2021-2027” – Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivi Specifici ESO4.6 – Sotto azioni ESO4.6.A4.A - interventi di cui ai decreti del Ministero dell’Istruzione 

de del merito del 01/04/2024 n.72, e del 22/05/2025 n.96 - Avviso pubblico prot.n.81652 del 23/05/2025 – di 

avvalersi della collaborazione di n.1 unità Tutor e n.1 unità esperti in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico per la realizzazione di Percorsi di apprendimento delle lingue straniere – 

Comunicare in spagnolo: il tuo primo passo! - per una durata pari a 100 ore per modulo; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’istituzione scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 

si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

RITENUTO che l’istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

- Ricognizione del personale interno all’istituzione e/o di personale interno ad altra istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

- Ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art.7, comma 6, del decreto legislativo n.165/2001, al 

personale di altra pubblica amministrazione e/o a personale esterno; 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’istituzione scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

- In caso di ricognizione del personale interno all’istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

istituzione (c.d. collaborazione plurima), di una Lettera di incarico; 

- In caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art.7, comma 6, del decreto 

legislativo n.165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

 

 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
RILEVATA la necessità per la realizzazione del percorso formativo di selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto tra il personale interno a questa Istituzione Scolastica, e, in mancanza di personale interno 

dotato delle necessarie competenze, rivolgersi a professionalità esterne con adeguato profilo professionale; 

 

RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un avviso di selezione per il reperimento di esperti e 

tutor per ogni modulo autorizzato con la nota MIM prot.81652 del 23/05/2025; 

 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027”; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

dott.ssa Barberis Maria Caterina, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n.241-1990; 

 

VISTO l’art.6 bis della citata legge n.241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto; 

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Barberis Maria Caterina ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO l’art.35, comma 3, lett. a) del citato decreto legislativo n.165/2001; 

 

VISTO altresì, l’art.19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.33/2013; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Di autorizzare l’avvio della procedura di selezione rivolta al personale docente interno/esterno all’istituzione 

scolastica finalizzata all’individuazione della figura professionale di esperto e tutor per l’attuazione di n.1 

modulo autorizzato dal MIM con nota AOOGABMI n.108714 del 25/06/2025 nell’ambito del progetto “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione delle lezioni: 

Titolo modulo Ore Compenso orario Figura professionale 

Comunicare in spagnolo: il tuo 
primo passo! 

100 € 70,00 1 Esperto 

Comunicare in spagnolo: il tuo 
primo passo! 

100 € 30,00 1 Tutor 

 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
Per lo svolgimento dell’incarico di Esperto sarà corrisposto un compenso orario di euro € 70,00/ora, 

omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta fino ad un massimo di n.30 ore di formazione. Per lo svolgimento 

dell’incarico Tutor sarà corrisposto un compenso orario di € 30,00/ora, comprensivo di ogni spesa e/o ritenuta 

fiscale fino ad un massimo di n.30 ore di formazione svolte. 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di normativa 

per cui si presentano (incarico, collaborazione plurima e lavoro autonomo/prestazione occasionale). 

 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste. In caso di una 

sola candidatura si procederà comunque ad assegnare l’incarico. Tali compensi saranno liquidati ad erogazione 

del finanziamento del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) nell’ambito del PN Scuola 21-27. 

 

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto 

previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specifici dell’incarico/contratto. La durata del 

contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 

Il compenso orario s’intende lordo omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge previsti, potrà essere erogato 

nei limiti del massimale di spesa autorizzato in rapporto alle ore di effettiva attività e giustificato nel foglio di 

presenza e sarà corrisposto dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

 

Le candidature dopo la scadenza dell’Avviso, saranno valutate da una commissione nominata dal Dirigente 

Scolastico si procederà all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida. 

 

Ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 si individua il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Progetto. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Caterina BARBERIS 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


